
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A I A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. \ 5"

Oggetto Dott. Salvatore Emanuele Giuffrida. Liquidazione Incentivo economico di cui all'art.
2 comma 5 del D.P.C.M. 502/95 e s.m.i. - per il periodo 1.1.2006-31.8.2009.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° . gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:

si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

Economie
'ore
itrimoniale

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

10 APR. 2015
Seduta del giorno

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza 5. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, LR. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott. Giuseppe Giammanco

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che il dott. Salvatore Emanuele Giuffrida ha svolto le funzioni di Direttore Sanitario
dell'ARNAS "Garibaldi-San Luigi e S.Curro, Ascoli-Tomaselli" di Catania dal 20 luglio 2005 al 31 agosto 2009;

Visto l'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502 - come
modificato con D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319 - che, nel fissare i criteri per l'attribuzione del
trattamento economico omnicomprensivo del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle
aziende sanitarie prevede, al comma 5, che lo stesso trattamento possa essere integrato di una
ulteriore quota, sino al 20% dello stesso, "...sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della
realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal Direttore generale e misurati attraverso appositi
indicatori";

Considerato che il contratto individuale di lavoro dott. Salvatore Emanuele Giuffrida, stipulato in data
19 luglio 2005, sulla scorta della citata normativa, ha previsto, all'art. 4, la possibilità di integrazione del
trattamento economico (determinato nella misura determinato nella misura dell'80% di quello fissato
per il Direttore generale in attuazione della richiamata delibera di Giunta regionale 327/2009) con una
ulteriore quota, pari sino al 20% dell'importo totale lordo, sulla base dei risultati dì gestione ottenuti in
rapporto alla realizzazione degli obiettivi determinati secondo quanto previsto dal medesimo contratto
di lavoro;

Che con nota prot. n. A.l. 3/74805 del 30/09/2014 avente per oggetto: "D.P.C.M. N. 502/1995 e s.m.i.
- pagamento quota integrativa del trattamento economico", l'Assessorato regionale della Salute
(Dipartimento per la Pianificazione Strategica) ha chiarito che la corresponsione della suddetta quota
integrativa, eventualmente spettante ai Direttori amministrativo e sanitario, sia da ritenere svincolata
dalla verifica positiva effettuata dalla Regione sul raggiungimento degli obiettivi assegnati al Direttore
Generale dell'Azienda Sanitaria;

Che con la stessa nota assessoriale è stato altresì specificato - conformemente alla prevalente
giurisprudenza in materia - che laddove i contratti individuali intercorsi tra i Direttori amministrativo
e sanitario e l'Azienda abbiano previsto il diritto al compenso integrativo sulla base dei risultati di
gestione ottenuti ed in rapporto al grado di soddisfacimento degli obiettivi fissati annualmente dal
Direttore Generale, la pretesa alla percezione della premialità non può essere correlata alla positiva
verifica da parte della Regione dell'effettivo raggiungimento degli obiettivi assegnati allo stesso Direttore
Generale e che tale quadro normativo e giurisprudenziale "si ritiene estendibile anche al periodo di
gestione commissariale delle aziende..." nei casi in cui il trattamento economico integrativo "...sia stato
espressamente previsto dal contratto di lavoro con l'Azienda sanitaria";

Vista la documentazione (Relazioni Sanitarie annuali anni 2006-2009 attestanti gli obiettivi conseguiti
dall'ARNAS nell'ambito delle attività assistenziali e sanitarie);

Atteso che questa ARNAS ha già provveduto alla liquidazione del trattamento integrativo di che
trattasi, in favore del dott. Giuffrida, per l'anno 2005;

Considerato pertanto, alla luce delle relazioni sanitarie anni 2006-2009, che al dott. Salvatore
Emanuele Giuffrida spetta - anche per il periodo dal 1° gennaio 2006 al 31 agosto 2009 - l'intero
trattamento economico integrativo di cui l'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19
luglio 1995, n. 502 ed all'art. 4 del contratto individuale di lavoro sottoscritto il 27 novembre 2009, per un

importo complessivo di Euro 90.896,41;

Ritenuto, conscguentemente, di dover procedere alla liquidazione in favore del dott. Salvatore
Emanuele Giuffrida del suddetto trattamento economico integrativo;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A



Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Corrispondere al dott. Salvatore Emanuele Giuffrida - per il periodo dal 1° gennaio 2006 al 31 agosto
2009 - l'intero trattamento economico integrativo di cui l'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 19 luglio 1995, n. 502 ed all'art. 4 del contratto individuale di lavoro sottoscritto il 27 novembre
2009, per un importo complessivo di Euro 90.896,41.

Fare gravare la complessiva spesa di euro 90.896,41, oltre ad oneri riflessi ed IRAP sul bilancio anno 2014,
imputando la stessa ai seguenti conti economici:
conto economico n. 40001000020

Stante la necessità di chiudere in tempi brevi il bilancio 2014 munire la presente deliberazione della
clausola di immediata esecutività

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanni Annino)

ILI LETTORE SANITAR

(Dott. Giusep

Ef ERALE

, ntonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig/r6alvatore Ledda)

Q/AZIENDALE

jiammanco)

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno
e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal al
, ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93, e che contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.


